

styczna, lub jakąkolwiek inną. A Paweł Heysę, który dotąd, jak zalotnica, przemierzał się przez życie i literaturę — ni stąd ni zowąd stał się „pionierem idei”.

Dawno już nie słyszano na scenie wiedeńskiej tak częściej paplającej, pozbawionej wszelkiego poetyckiego nastroju. Zła sztuka ratują często wyborni artyści; tu stało się przeciwnie: dobrych aktorów zniszczyła zła sztuka. Łucyfera, jako Aulus Flavius, był za ledwie poprawnym recytatorem, Adela Sandorok była zbyt monotonna i zbyt — wiekowiec — wiotka, a nawet dziwny Weissę daremnie mocował się z fatalną rolą Judasza.

Publiczność wiedeńska przyjęła sztukę jak należało. Nikt nie żenował się, gdy napadła go chęć kaszlu, chrząkania, lub ziewania. A że teatr był wysprzedany i chęć powtarzała się bardzo często, więc... nawet najzapaleńsi wielbiciele Heysęgo opuścili świątynię muzy dramatycznej w mocno przynębnym nastroju. Nawet zwykłe zalety Heysęgo: zręczny eklektycyzm i cukierkowa słodycz, opuściły go tym razem.

Przed pięćdziesięciu laty znany krytyk Robert Prutz, tak pisał o młodym ulubieńcu muz i kobiet: „Pegaz użarmiony — lecz, niestety, nie dźwiga on jarzma życia, w którym prawdziwa sztuka rośnie i potężnieje; on uchylił karku tylko pod jarzmo z róż i fiołków, których słodka woń odurza i osłabia. To pewna: postępując dalej tą drogą, Paweł Heysę zostanie może poetą salonowym, lecz nigdy nie wniknie do serca narodu, ani nie dojdzie do nieśmiertelności”.

O pół wieku później zaś pisze o starym Heysę Wilhelm Wiegant. „Ludzie tacy, jak Heysę, są mimo wielkiego talentu raczej niebezpieczni, niż korzystni dla literatury. Uprawiając przestarzały, ciasny kierunek, stają na przeszkodzie tworzeniu się nowych form i nowej treści. Są to urodzeni epigoni: piękność formy przechodzi u nich w płytkość wygadana, idealizm w tchórzliwe unikanie strasznych problemów życiowych, świadomy artyzm w maniery...”

W istocie, Paweł Heysę, mimo hałasu, jaki wszczęto około ostatniego jego dramatu, nie jest przodownikiem, szukającym zwycięsko nowych dróg, a do skutku jego zastosować się dadzą słowa Grillparzera, wypowiedziane o pewnym dramacie kobiecego pióra: „Nie jest on niebezpiecznym; trzyma go w karkach czynny stróż: Nuda”.

Nudy i cisza rozwielmożniają się też w innych teatrach wiedeńskich; obie operetki poezymą już z końcem maja, inne swoje zaś próbować będą jeszcze współzawodnicztwa z pogodą do połowy czerwca. Większe ożywienie panuje zresztą za kulisami, niżeli na scenie. Zajmującą nowość omawiają w Burgu — na ostatnim przedstawieniu „Uriela Akosty” aktor Reimers wystąpił w malowanej brodzie, nikomu jednak nie przyszło na myśl, że nie pochodzi z ręki fryzjera. Jest to proceder nowy, nieskończona zmuszność ale też ogromnie praktyczny. Przedewszystkiem chroni aktora od przykrego rozluźniania i odczepiania się nalepionej brody; następnie malowana broda nie uszczała tak niekorzystnie artystycznej wyrazistości twarzy, jak broda nalepiona. Dyrektor Schlechter zauważył — z czystość, że artysta miał podczas prób o wiele charakterystyczniejszą mimikę, niż na przedstawieniu. Przyczyną tego była broda, tak, iż dyrektor nosił się nawet z myślą usunięcia pełnej brody ze sceny Burgu. Tym wadom zapobiega broda malowana. Rzecz to jednak nader mozolna i skomplikowana i wymaga kolejnego nakładania siedmiu kolorów. Reimers po długich próbach odważył się po raz pierwszy w „Urielu Akostie” zastosować nową metodę, przekonawszy się poprzednio, iż sam fryzjer teatralny, dopiero dotknąwszy się, uwierzył, iż broda była malowana.

Odwaga, bądź co bądź, była nie lada, tembardziej, że Reimers po raz pierwszy grał w Burgu Uriela. Przedtem rolę tę mieli Robert i Sonnenthal. Sonnenthal też z niezwykłą uprzejmością przestudował z młodszym kolegą tę rolę.

Uprzejmość taka jest rzadkością w teatrze, gdzie koleżeńskie zbliżenie się następuje zwykle tylko w celu wyrządzenia komuś trzeciemu psikusia. W każdym teatrze jest zazwyczaj jakiś kozioł ofiarny, tak zwany: „Garderobewurzen” i jakiś pomysłowy żartownik.

Mistrzem w dowcipnych pomysłach jest Girardi. W teatrze „An der Wien” partnerką jego jest obecnie młoda aktorka Hansi Niese. Dręczy on ją co wieczora nowymi żartami; wprowadza np. podczas gry na scenę sztuczną jagnię naturalnej wielkości; na drugi dzień puszcza pędem przez scenę miniaturowy samochód; to znów przynosi ze sobą tak zwanego: „umierającego Srukla Kohna,” tj. pęcherz napęczniony powietrzem, który puszczając, kurczy się. Biedna Niese przy wszystkich tych niespodziankach musi zachować poważną minę, dla publiczności zaś, żarty te stają się świadome dopiero, gdy artystka mimo wszelkich sił wybuchu śmiechem, odwraca się lub ucieka ze sceny.

Od administracji.

Zawiadamiamy niniejszem naszych PP. abonentów, że na 5-centową Bibliotekę powieści i romansów nie przyjmujemy więcej prenumeraty.

KRONIKA.

Przy zebraniach publicznych, zabawach towarzyskich i wszelkich uroczystościach pamiętajmy o ofiarach na budowę kościołów we wschodniej Galicji i na Towarzystwo Szkoły Ludowej.

Lwów 27 maja.

Stan powietrza. Godzina 12 w południe: ciepota 16° R. Pochmurno.

Wiadomości osobiste. Ks. arcybiskup Hilewski wyjechał na kilka tygodni na wycieczkę dekanatu trembowelskiego.

Stanisław hr. Badeni wyjechał do Wiednia.

Examin kwalifikacyjny na urzędników gminnych zdał przed komisją w Wydziale krajowym na sekretarzy: Jan Maksymowicz, kancelista gminy w Kamionce, Jan Witek sekretarz gminy w Kryncju, i Piotr Mac sekretarz gminy w Kancaudze. Na kontrolorów, względnie kasjerów, oprócz powyższych, także Julian Werbach sekret. gm. Husiatynie.

Examina wstępne do I klasy gimnazjum w zakładzie naukowo-wychowawczym oo. Jezuitów w Bakowicach pod Chyrowem, odbędą się w terminie letnim dnia 23 czerwca b. r., w terminie zaś jesiennym dnia 2 września b. r.

Rodzice lub opiekunowie, pragnący powierzyć na przyszły rok swych synów lub pupilów opiece zakładu, mogą już teraz zgłaszać się pod adresem ks. rektora, który udzieli wszelkich informacji.

Zestawione bilety jazdy. Z dniem 1 czerwca przystępują wielkie francuskie i włoskie koleje do ruchu związkowego, a od tego czasu nastąpi rozszerzenie trwania dotychczasowej ważności zeszytów biletowych. Wynosi ono 45 dni przy podróży do 2000 kilometrów, 60 dni przy 2001—3000 klm., a 90 dni przy podróży ponad 3000 kilometrów.

Konsulat włoski we Lwowie. Piszą do Czasu z Rzymu: Pierwszym kandydatem na konsula włoskiego we Lwowie, postawionym przez rząd włoski, był prof. Koniński, b. tłumacz rządowy włoski, a obecnie profesor języka włoskiego na politechnice lwowskiej. P. Koniński cofnął był jednak przed rokiem swoją kandydaturę. Wobec tego zgłosił się dwudziestu kandydatów. Z tych dwudziestu utrzymało się tylko dwóch, do których przyłączył się ponownie prof. Koniński. Jest więc obecnie terno jeszcze nierozstrzygnięte.

Ubezpieczenie gminy od odpowiedzialności za wypadki w mieście. Pewna firma asekuracyjna wiedeńska, zaprosiła gminę m. Lwowa do ubezpieczenia się u firmy tej od wypadków, jakie wynikają mogłyby z tytułu odpowiedzialności za sprawy, należące do własnego zakresu działania gminy, jak np. czyszczenie, oświetlenie, utrzymywanie w dobrym stanie i nadzór ulic, dróg, placów, ogrodów publicznych etc. Oferta ta spowodowała fachowe organa gminy do rozpatrzenia, czy i o ile we Lwowie zachodzi ewentualność wypadków, za które gmina musiałaby materialnie odpowiadać. Owóż przedewszystkiem urząd budowniczy stwierdził, że przy budowach miejskich ewentualność taka nie istnieje z tej prostej przyczyny, że gmina powierza budowę prywatnym przedsiębiorcom, na których ciąży odpowiedzialność za wypadki podczas budowy. Poza tem w zakresie działania urzędu budowniczego ewentualność wypadków jest tak znikomą, że budyby wyrzucenie groza opłacać znaczne stosunkowo premie asekuracyjne. Ustawa cywilna wkłada wprawdzie na gminy miejskie także odpowiedzialność za wypadki wskutek zbiegowisk i rozruchów ulicznych; na gminie lwowskiej odpowiedzialność ta jednak nie ciąży, gdyż policja, mająca zapobiegać takim wypadkom, jest rządową, a nie miejską. — Co do odpowiedzialności za ewentualne wypadki w zakładach i przedsiębiorstwach miejskich, wyda opinię konferencja kierowników tych instytucji, która przejdzie miastu wnet zwoła.

Wystawa w miejskim muzeum przemysłowym. Staraniem austriackiego muzeum dla sztuki i przemysłu w Wiedniu otwartą została w lwowskim muzeum przemysłowym w ratuszu artystyczna wystawa okrężna wyrobów ceramicznych, szklanych, tkackich, mebli artystycznych, wyrobów skórzanych, koszykarskich, rzeźb z drzewa, rysunków i t. d. Wystawa ta przedstawia się znakomicie i godną jest zwiedzenia, gdyż znajdują się na niej prześlizne, prawdziwie artystyczne rzeczy. Szczególniej uwagę zwracają na siebie tęczowe półtanjane, hiszpańsko-maurytańskie majoliki, majoliki włoskie, fajans francuskie, holenderskie, porcelana z Meislen, nadzwyczaj piękne tajanskie szwedzkie, o delikatnym secesyjnym rysunku. Dalej prawdziwy podziw wzbudzają wspaniałe hafty artystyczne maszynowe, wystawione przez filję lwowską fabryki maszyn do szycia firmy Singera i Spółki, a wyglądające jakby nie praca igły, lecz wspaniałe malowidła artystów malarzy. Hafty te, traktowane jako przemysł domowy, mogą stanowić pokazy dochoń niejednej rodziny, tembardziej, że nauczone się ich jest nadzwyczaj łatwe.

Wiedeńska państwowa szkoła przemysłowa wystawiła piękne wyroby metalowe, oraz wspaniałe meble, gobeliny, koronki, hafty ręczne i maszynowe i w. i. Wystawa jednym słowem wspaniała i godna zwiedzenia, szczególnież nasze panie znajdą tam wiele rzeczy godnych zobaczenia.

Odczyt rady dworu L. Wierzbickiego, dyrektora kolei państwowych „O nowo budującym się dworcu kolejowym we Lwowie” odbędzie się staraniem „Towarzystwa politechnicznego” i „Kółka inżynierów” słuchaczy politechniki, dziś, tj. w środę, dnia 27 maja br. o godzinie 7 wieczorem na politechnice, w sali zerowej (parker). Wstęp wolny.

Dziwny upór. W ulicy Leona Sapiehy buduje obecnie magistrat lwowski kanał, którego potrzeba od lat wielu tam się odczuwać dawała. Ponieważ sprawa ta jest dla asenizacji tej dzielnicy nader ważną, przeto okoliczni obywatele chętnie poborili na swoich gruntach ustepstwa gminie dla tej budowy. Wyjątek od tego stanowią niestety tylko OO. Dominikanie, mający tam folwark. Nie wiadomo o jakiego powodu nie chcą przepuścić kanału przez swoje grunta. Jest to tem niewłaściwsze, że wobec ogólnego braku roboty, upór ten powoduje znaczne straty dla robotników, nie mówiąc już nic o przedsiębiorcach.

„Związek rodzicielski”, który od sześciu lat rozwija tyle zbawiennej wśród dziatwy opieki pozbawionej, działalność, wydał świeżo odczwę, wzywając społeczeństwo nasze, a szczególnie lwowskie do wpyływania się w poczet członków.

Zadaniem „Związku” jest czuwanie nad młodzieżą małoletnią, zwłaszcza pozbawioną należytej opieki rodzicielskiej, co jest powinnością społeczeństwa, rozumiejącego dobrze, iż przyszłość narodu zależy od sposobu wychowania młodzieży.

Jest dalej zadaniem „Związku” współdziałać z rodzicami, lub w razie potrzeby zastąpić ich w pracy wychowawczej i opiekować się młodzieżą małoletnią, zatrudniać ją pożytecznie w

czasie wolnym od nauki, strzedz jej od zepsucia i złego towarzystwa, wpływać na uszlachetnienie jej serca i wykształcenie umysłu, nadto starać się o prawidłowe jej wychowanie fizyczne, a równocześnie wdrażać ją do posłuszeństwa, porządku, szlachdności i pracowitości. Wszystko to winno zachęcić ludzi dobrej woli tem więcej, że wkładka roczna wynosi tylko 4 korony czyli po koronie na kwartał.

Na poparcie przemysłu. Komisja przemysłowa rady miejskiej, a za nią sekcja finansowa zawotawały spółce szwskiej „Kraj” 5000 koron pożyczki na spłatę w 5 ratach rocznych z funduszu pożyczkowego na tworzenie nowych i wspieranie istniejących gałęzi przemysłu.

Handel żywym towarem. Onegdaj aresztowano w Krakowie niejakiego Salomona Münza pod zarzutem handlu dziewczętami. Charakterystycznym jest, że Münz z zawodu piekarz, jest jednym z najstraszniejszych handlarzy żywym towarem i dopiero w dniu 5 maja br. opuścił lwowski zakład karny, w którym przesiedział dwa lata za to, że w swoim czasie wywoził był z Lwowa do Konstantynopola i sprzedał tam do domu rozpusty dwoje dziewcząt niżej lat 14. Salomon Münz, zwany na giełdzie handlarzy żywym towarem „Szlójme Mosztan”, liczy dopiero 33 lat.

„Kurjer krakowski” ilustrowane pismo codzienne, przestało wychodzić po kilkumiesięcznym istnieniu.

Kraków miastem portowem. Budowa kanału wodnego w Galicji, według nadeszłych z Wiednia informacji, rozpoczęła zostanie niewątpliwie w roku 1904. Pod Krakowem zostanie zbudowany olbrzymich rozmiarów port, składający się z siedmiu osobnych portów, przeznaczonych dla poszczególnych gatunków produktów, jak np.: zboża, nafty, drzewa, węgla itp. Cztery z tych portów zbudowane zostaną po prawym brzegu Wisły, w Zakrzówku i na Dębniakach, trzy zaś po lewym brzegu Wisły na Półwsiu Zwierzynieckim i Błoniach.

Demonstracja robotników bez pracy. Z Przemysła donoszą: W poniedziałek 25 bm. kilkuset robotników i robotnic zgromadziło się na rynku przed gmachem magistrackim, następnie przed starostwem, domagając się pracy.

Wybuch ropy. W Swirzowej obok Jasta, nastąpił onegdaj wybuch ropy. Fontana na 30 metrów wysoka, trysła z szybu 470 metrów głębokiego.

Proces przeciwko komitetowi wrzesińskiemu, został naznaczony na dzień 15 czerwca, przed izbą karną w Gnieźnie o godzinie 9 rano. W sobotę doręczono oskarżonym zapowez.

Przesiedlenie Polaka. Pana Michalskiego, skarbnika celnego we Wschowie, przesiedlają w równym charakterze do Sorau w Brandenburgii od 1 czerwca. Pan Michalski był wmiaszany swego czasu w głośną sprawę Loehninga dlatego, że podczas wyborów do rady miejskiej oddał głos na rodaka. Już przed dymisją Loehninga, wytoczono mu śledztwo, a teraz musi się wynosić do Brandenburgii.

Sensacyjne aresztowanie na granicy. Z Sosnowca donoszą: Po przybyciu onegdaj pociągu z Katowic, wysiadł z wagonu III klasy podróżny, ubrany po cywilnemu — jak się później okazało — podpułkownik gwardji rosyjskiej i został na miejscu aresztowany. Aresztowanie nastąpiło podobno wskutek telegraficznej denuncjacji, iż ów podpułkownik wiezie ze sobą paczkę książek zakazanych. Sześć żandarmerji sosnowskiej spisał w kancelarji stacyjnej natychmiast protokół z owym panem i opieczętowałszy podręczną, a należoną przy nim paczkę książek zakazanych — pod eskortą żandarmerji odstawił owego podpułkownika do Warszawy. Zaledwie to się stało, następnym pociągiem przybył do szefa żandarmerji żyd księgarz, przybyły z Galicji, celem podjęcia nagrody za zadenuncjowanie owego oficera. Jedynakże zeznania aresztowanego podpułkownika były takie, że naczelnik żandarmerji widział się spowodowanym uwiezić także żyda-denuncjanta. Zachodziło bowiem podejrzenie, że żyd urządził rodzaj szantażu, podsuwając oficerowi książki zakazane, aby go potem zadenuncjować i nagrodę za to otrzymać.

Z prasy warszawskiej. Korespondent „Dziennika pozn.” donosi, że w tych dniach obejmie kierownictwo „Kurjera warszawskiego” nowy redaktor, dr. Jan Brzeziński, lekarz z zawodu poświęcający się dotąd przeważnie psychiatrii i elektroterapii, b. asystent Charcota. Przed kilku laty pisywał dobre recenzje teatralne w „Gazecie polskiej”, niedawno zaś ogłosił szereg artykułów na temat literatury i sztuki w „Kurjerze warszawskim”. Podpisywał się pseudonimem „In-cognitus”. Liczy lat pięćdziesiąt kilka; jest synem zmarłego przed kilkunastu laty mecenasa Andrzeja Brzezińskiego, jednego z najbardziej znanych i uznanych członków dawnej palestry polskiej, za świetnych jej czasów.

Wydalenie żydów z Kijowa. W dniu 28 kwietnia minął ostateczny termin pobytu wielu żydów w Kijowie. Obecnie, jak donosi „Kijew”, policmajster tamtejszy nakazał komisarom sprawdzić, czy już wyjechali ci żydzi, którym przedłużono pobyt do powyższego terminu; w przeciwnym razie każe zniewolić ich do opuszczenia Kijowa w sposób przymusowy. Taż gazeta donosi, że przybyli do Kiszyniewa adwokaci: Kupernik, Turczyanow, Gruzenberg i Sliosberg, wytoczyli skarbowi proces o 2 i pół miliona rubli na rzecz poszkodowanych żydów w Kiszyniewie.

Śnieżyce w Kanadzie. Gdy teraz w Nowym Jorku i okolicach upały dochodzą do 38° C., w dzielnicach zachodnich Kanady padają śniegi obfite. Z Winnipego donoszą, że na terytorjum Alberta i w Montanie szerzy się taka śnieżyca, jakiej nie pamiętają od lat wielu. Śnieg pokrył pastwiska na wysokości 18 cali. Hodowcy będą obliczają stratę w bydle na 5 milij. dolarów.

Dramat podczas dramatu. Dnia 8 bm. w teatrze amsterdamskim Van Lier, podczas przedstawienia melodramatu d'Enneriego i Cornona pt. „Uzasadniony proces”, rozegrał się krwawy dramat wśród publiczności. W chwili, gdy jeden z artystów wymawiał słowa: „Mój ojciec nie popełnił tej zbrodni”, w pierwszym rzędzie krzesel rozległy się dwa strzały. Z okrzykiem: „Mordują!” — publiczność zerwała się z miejsc swoich, a siedzący w łóżu pierwszego piętra syn aktora, Bowmeester, zsunął się po filarze na dół i obezwładnił rycerza rewolwerowego. Jednocześnie młoda kobieta z okrwawio-

ną głową wybiegła na korytarz i tam padła bez przytomności. Jak się okazało, strzelającym był młody właściciel składu cygar, ofiarą zaś jego kochanka. Wzgardzony przez nią dla innego, pokuszący ją w teatrze, próbował wznowić stosunek przerywany, a gdy mu się to nie udało, wystrzeżił do niej dwukrotnie z rewolwera. Rany są ciężkie, lecz nie śmiertelne. Policja musiała stanąć z bronią w rękę w obronie przestępcy, którego publiczność chciała zynchować na miejscu. Po dłuższej przerwie, przedstawienie doprowadzono do końca.

Badania na wyspie Celebes. Bracia Paweł i Fryderyk Sarasin ukończyli swą podróż eksploracyjną, przedsięwziętą dla zbadania Celebes i w przyszłym miesiącu powracają do Europy. W wyprawie brało udział 195 ludzi; wyruszyli na okręcie wojennym i wylądowali w lutym przy zachodnim wybrzeżu w wiosce Koloła. Badania zoologiczne stwierdziły stanowczo, że południowo-wschodnią część wyspy Celebes nie była nigdy połączona z innymi częściami archipelagu. Ludność wyspy jest krwiożerczą, tak samo Bunginezi z nad wybrzeża, jak i pogańskie plemiona wewnętrzne. Wśród niewolników Bunginezów, znajdują się najniższe okazy ludzkiej rasy; są małego wzrostu, mają włosy ciemne i przypominają Toalów (odkrytych niedawno na Celebes ludzi leśnych). W głębi kraju zamieszkuje plemię Tokea. Rozpróśeni żyją w pojedynczych szałasach, nie tworząc osad, ani wiosek; są to plemiona wojownicze; używają pancerzy, lanc i mieczów. Na widok Europejczyków pierzchały w głąb lasów. Został tylko król, który był bardzo łaskawy, pozwolił się nawet fotografować.

Dzienniki kobiece. W Nowym Jorku wychodzi „Daily Bulletin”, który, podobnie jak paryski „Fronde”, jest wydawany i redagowany przez same kobiety. Wydawczynią i administratorką jest dr. Franciszka Dickinson, redaktorką naczelną dr. Mabel Bowen, artykuły wstępne pisuje pani Alicia Alout, a reporterami są również — z małymi wyjątkami — kobiety. Dziennik nie różni się wogóle od innych, zajmuje się tak samo polityką, sprawami społecznymi i sportem, przestępstwom poświęca specjalną uwagę, nie ma bynajmniej charakteru feministycznego, tylko uwzględnia sprawy i ideały kobiece więcej, niż pisma przez mężczyzn redagowane.

Wieża Eiffel zamienić się może w obserwatorium astronomiczne, co byłoby usprawiedliwieniem tej niesmacznej budowli, charakterystycznego zabytku XIX wieku. Podczas ostatniego zaćmienia księżyca, astronomowie czynili ze szczytu wieży obserwacje, które udały się bardzo szczęśliwie, a nadto były przyznaniem do badań atmosferycznych. Stwierdzono, że na wysokości 300 metrów, pomimo wiewiów i oparów olbrzymiej stolicy, powietrze jest zupełnie czyste.

Przepowiednie Fałba na czerwiec. Miesiąc czerwiec charakteryzuje prof. Fałba następująco: Od 1 do 8 liczne burze zwłaszcza w Austrii, burze te jednak ograniczą się przeważnie błyskawicami i grzmotami, opady atmosferyczne natomiast nie dadzą się zbytnie we znaki. Temperatura normalna.

Od 9 do 13 pogoda i susza, chociaż temperatura znacznie opadać. Dzień 10 jest wprawdzie krytycznym trzeciego rzędu, wobec jednak suszy, pozbawiony będzie wszelkiego znaczenia.

Od 14 do 22 liczne i obfite deszcze, w stronach południowych burze, w górach ukazać się śniegi. Temperatura podnosić się znacznie i dojdzie do normy.

Od 23 do 30 okres ciągle jeszcze deszczowy. Burze ustają z początku, wzmogą się jednak ku końcowi miesiąca i wtedy też opady będą bardzo obfite. Temperatura oziębi się znacznie.

Stan pogody w Europie. (Sprawozdanie centralnej stacji meteorologicznej w Wiedniu). Dnia 26-go, godzina 7 rano notują: Haparanda +9,0, Wiedeń +12,0, Pola +16,0, Budapest +16,0, Florencja +13,0, Biarritz +18,0 Paryż +15,0, Monachjum +14,0, Berlin +15,0, Memel +14,0, Wilno +19,0, Brengencja +12,6, Gorycja +17,1, Rzym +18,4, Petersburg +15,2, Moskwa +13,8, Abazja +15,8, Lussin piccolo +18,0, Nizza +19,0.

Jądro ciśnienia powietrza posunęło się na północny wschód, aż ponad odnogą Botnicką, podczas gdy niskie ciśnienie utrzymuje się ponad Europą wschodnią i południowo-wschodnią ze środowiskiem ponad Rosją południowo-zachodnią. Na zachodzie Austro-Węgier panuje pogoda zmienne zachmurzona, na wschodzie przeważnie pochmurna z opadami tu i ówdzie. Onegdaj obserwowano poszczególne burze. Temperatura spadała w wschodzie. Prognoza: Zmienne z przemijającymi deszczami; miernie ciepło.

Korespondencja redakcji. Pan S. H. K. w B. Nie będzie umieszczona.

P. O. w Rohatynie. Za długie na korespondencję: jako artykuł zaś nie nadaje się, bo zbyt osobiste.

Z kraju.

Kałuż. (Na budowę sokolni) odbędzie się w sali towarzystwa gimn. „Sokół” w Kałużu w piątek dnia 29 maja br. o godz. 8 wieczorem przedstawienie amatorskie. Na program składają się „Z miłości”, komedia w 1 akcie Mosera i „Pierwszy bal”, komedia w 1 akcie Zygmunta Przybylskiego. Zakończy obraz z żywych osób.

Mikołajów n. Dniestrem. (Pożar). W niedzielę około 4 po południu wybuchł pożar na przedmieściu „Blonie” i tylko dzięki energicznej akcji ratunkowej nie przybrał rozmiarów klęski. Spaliły się cztery domy mieszkalne, kilka budynków gospodarczych i dwie jałłowy.

Mościska. (Obchód 3 maja). W dniu 17 maja br. „Sokół” tutejszy obchodził w sposób podniosły i uroczysty rocznicę konstytucji 3 maja. Na program złożyły się chóry, deklamacja i wiele patriotyczna komedycja w 1 akcie ze śpiewami pod tytułem „Ofiara za Ojczyznę”. Całość wypadła wprost imponująco. W szczególności dzielnie spisywały się chóry, które za odspiewanie pieśni patriotycznych zbierały huczne i zastępowe oklaski. To samo w odegranej sztuce „Ofiara za Ojczyznę” amatorzy stanęli na wysokości swego zadania, wskutek czego ten punkt programu gorąco i serdecznie

był oklaskiwany, w szczególności rola Basi była pojętą i odegraną wprost znakomicie przez panią Z.

Podniosły ten obchód zakończył znakomite usceniony obraz z żywych osób przedstawiający „Obronę dworu”, według Grotgera przez publiczność powstawszy z miejsc odśpiewała z całym pietyzmem „Boże coś Polskę”.

Zgromadzona na tym obchodzie bardzo liczna drużyna wiościar z sześciennym zapalem i radością oklaskiwała każdy punkt programu — widać było po nich, że czują już w swem sercu jakąś silniejszą iskrę, która zaczyna ich budzić i więcej z nami zaczynać czuć i myśleć. Piękna to była i podniosła uroczystość a „Sokołowi” należy się podzięką za trudy i pracę.

Nisko. („Sokół”). W dniu 19 br. odbyło się tu pierwsze walne zgromadzenie towarzystwa gimnastycznego „Sokół”. Członków na razie przystąpiło 60.

Przesesem został wybrany p. Władysław Freundlich, zastępcą prezesa p. Jan Opiał, sekretarzem p. Rżaski, naczelnikiem p. Albin Tereszczuk, skarbnikiem p. Fryderyk Schneckart gospodarzem p. Władysław Bigo, prócz tego wybrano wydziałowymi pp. Stanisława Domańskiego, Józefa Stelmacha i Jana Woźniaka. Do ćwiczeń zgłosiło się 20 druhów, z których większa część weźmie udział w powszechnym zlocie we Lwowie w roku bieżącym. Nowemu gniazdu „Szczęść Boże!”

Sambor. (Eksplodzia). W gorzelni w Radłowicach eksplodował dnia 22 bm. przed południem, prawdopodobnie wskutek zatkania rury brażnej, kocioł odpędowy. Całe urządzenie gorzelni uległo zniszczeniu. Trzech robotników doznało ciężkich poparzeń i obrażeń cielesnych 5 odniosło lżejsze obrażenia. Gorzelnik, starszy strażnik skarbowy Humel i strażnik Jędrzejczyk zdołali w czas umknąć. Wszystkich rannych odwieziono do powszechnego szpitala w Samborze. Szkoda wynosi kilka tysięcy koron w urzędzeniu, prócz wielkiej straty, niedającej się na razie obliczyć, wskutek przerwy w ruchu gorzelni.

Konkurs. Wydział powiatowy w Złoczowie rozpiął z terminem do dnia 10 czerwca b. r. konkurs na posadę konduktora dróg gminnych z płacą roczną 1200 kor. i dodatkami.

W łonie Towarzystwa „Bratniej pomocy” słuchaczy politechniki powstała na wzór podobnych instytucji akademickich „Komisja zarobkowa” mająca na celu niesienie pomocy materialnej potrzebującym jej niezbędnie kolegom, przez zużytkowanie ich własnej pracy i wiedzy.

Ponieważ wzrasta liczba kolegów ubogich, a nie mogących pomimo najszerszych chęci, dla braku znajomości i stosunków, pracą zdobyć sobie utrzymanie, przeto zawiązana została „Komisja zarobkowa”, której im spieszyła z pomocą i jesteśmy przekonani, że zawiązanie tej komisji jeśli nie od razu, to w najbliższej przyszłości odpowie swemu celowi.

W pierwszej linii jednak, rozwój komisji zależy od poparcia odpowiednich instytucji i starszych kolegów P. T. panów inżynierów, architektów, budowniczych i przedsiębiorców budowlanych etc.

Komisja udaje się do wszystkich byłych kolegów, aby raczyli w imię poczucia obywatelskiego przyjąć te idee z pomocą i w razie potrzeby zażądały z „Komisji zarobkowej” pomocników technicznych lub roboty w zakresie techniczno-rysunkowej wchodzące jak: kopie, pisma najrozmaitsze, rysunki ozdobne, wiewity, portrety, projekty i t. p. do Komisji nadsyłać zechcieli. Komisja zarobkowa poleca tylko sumiennych, pracowitych, a ubogich kolegów i zapewnia, że roboty na jej rzecz przysłażane z największą starannością i w możliwie najkrótszym czasie wykonane zostaną.

Adresować należy: „Komisja zarobkowa”, Lwów, Politechnika. Komornicki Kornel, przewodn. komisji. Nowakowski Czesław, sekretarz komisji.

księga pamiątkowa w 40 rocznicę 1863—1903. Odpowiadając na liczne pytania, komitet wydawniczy powyższej Księgi pamiątkowej pospiesza z objaśnieniem iż:

1. Jedynie ofiarodawcy na wydawnictwo i przedpacielce, którzy z góry należytości uściśli, otrzymają te księgi w początkach lipca b. r. Współautorstwo samo do tego nie wystarcza.
2. Rękopisy zwrócone autorom nie mogą być drukowane, jako nieodpowiadające wymaganiom warunkom wymienionym w odezwie grudniowej.
3. Rękopisy użyte do druku w całości lub w części, będą złożone w jednym z muzeów narodowych, a to o ile w drukarni nie ulegną zniszczeniu. Obecnie już 15 arkuszy wyszło z pod prasy, obejmując autorów do litery L. Właśnie. Przedpłatę nadsyłać należy pod adresem: p. Henryk Czapliski, starszy inżynier wydziału krajowego we Lwowie. Wynosi ona wraz z przesyłką pocztową 2 kor. 40 hal., względnie 2 marek 10 fen. lub 2 fr. 70 ctm.

Cena księgiak będzie znacznie wyższą.

B. Anc. **Walne zgromadzenie** członków korporacji piekarszy i młynarszy odbędzie się dnia 28 maja b. r. o godzinie 6 wieczorem w lokalu izby rękodzielniczej w ratuszu.

Posiedzenie akad. Kółka przyrodników, odbędzie się we czwartek dnia 28 maja b. r. o godzinie pół do 8 wieczorem w Czytalni akad. Na porządku dziennym: odczyt akad. Jana Nowaka p. t.: „Geologia Lwowa i okolicy”. Wstęp wolny.

Zabawa w Strjuju urządziła w dniu 1 czerwca „Sokół” tamtejszy.

NOTATKI literackie i artystyczne.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś w środę „Niebezpieczeństwo”, sztuka w 4 aktach Maur. Donnaya.

Jutro we czwartek (po cenach popołudniowych) „Piękna z Nowego Jorku”, operetka w 3 aktach E. Kerker'a.

W piątek (po cenach popołudniowych) „Sobótki”, sztuka w 4 aktach Hermana Suderman'a.

W sobotę (po cenach znizonych) „Świat na opak”, fantastyczno-groteskowa operetka w 5 odsłonach K. Kapellera.

W niedzielę na dochód Tow. wzaj. pomocy artystów sceny lwowskiej: popołudniu o godzinie 3 1/2 „Na zawsze”, dramat w 3 aktach Lucjana Rydla. — Wieczorem o godzinie 7 1/2 „Śpiący rycerz”, fantastyczne widowisko w 5 odsłonach z prologiem przez Sydona Friedberga.

W poniedziałek początek wyjątkowo o godzinie 3 popołudniu, po raz ostatni w bieżącym sezonie „Wieszczenie”, sztuka w 4 aktach M. Gorkiego. — Wieczorem początek wyjątkowo o godzinie 7 „Druciarz”, operetka.

Mikołaj Bets, znany pod pseudonimem Hildebranda, najstarszy z literatów holenderskich, umarł przed kilku tygodniami w 89 roku życia. Ustawił się nie tylko w swoim kraju, lecz i po za jego granicami, jako autor różnorodnych scen z życia Holendrerów, wydanych w r. 1

i dowcipu, głęboki znawca duszy swego ludu. Pisał też poezje liryczne i przełożył wiele utworów Byrona i Wiktora Hugo.

Echa z uroczystości żółkiewskich.

Nieruchło przebrzmiały echa wspaniałego dnia świątecznego, jakim upamiętniła się 24 bm. ziemia żółkiewska. Każdy z uczestników mimowolnie wraca myślą do szczegółów obchodu i dzieli się nim z tymi, co być tam nie mogąc, radziłyby odczuć wrazenie wielkiej uroczystości.

A nie brak w tych wspomnieniach także faktów, które posiadają pewne znaczenie polityczne, charakteryzujące stosunki naszych stronnictw, a nawet ich wewnętrzne tajemnice.

Wczoraj już pisaliśmy o zachowaniu się polskich ludowców na wiecu i stwierdziliśmy fakt dziwny, że wybitni członkowie tego obowodu jeszcze przed wiecem konferowali z przybyłymi agitatorami ruskimi, którzy knuli spóby, celem rozbicia obrad. Doniesienie to potwierdza dzisiejszy socjalistyczny *Naprzód*, pisząc, że poseł Bojko, „pomimo poprzedniego przyrzeczenia, że przewodniczący wiecu przyjmuje, nagłe oświadczył, że przewodniczyć nie będzie.“ — Przyrzeczenie to dał p. Bojko p. Witykiowi; widocznie jednak w ostatniej chwili spostrzegł się — jak się wyraża obecnie p. Wityk — „zdradzić“ Rusinów.

Należy podnieść, że dalsze zachowanie się posła Bojki na wiecu było zupełnie lojalne. Widząc, co wyprawiają ruscy agitatorowie socjalistyczni, nie tał swego oburzenia, a nawet głośno potępiał wybrki napastników. W swem przemówieniu, jak wiadomo, zesolidaryzował się z wiecem i narodową jego tendencją.

Tem więcej przeto znamienne jest okoliczność, że organ stronnictwa, którego poseł Bojko jest członkiem i filarem, zajął stanowisko wręcz przeciwnie. *Kurjer lwowski* staje właśnie po stronie awanturników ruskich, co wcisnęli się na wiec polski, nazywa ich tylko „opozycją“ i dowodzi, że uczyniono im krzywdę...

Kto więc właściwie reprezentuje w tym wypadku opinię ludowców: poseł Bojko, chłop i ludowiec z urodzenia, czy też terroryzm surdutowych panów z *Kurjera*?

I jeszcze jeden znamieny szczegół ze wspomnianych wieców.

Jak wiadomo, zamach na wiec ludowy polski wykonali ruscy socjaliści pod wodzą swego szefa, p. Wityki. Grupa ta do ostatnich czasów nie istniała samodzielnie. Socjaliści Rusini stanowili część integralną polskiej partii socjalistycznej w Galicji i zorganizowali się dopiero niedawno, jako odrębne stronnictwo.

Interesującym przeto dla wzajemnego stosunku obu frakcji socjalistycznych (polskiej i ruskiej) będzie dowiedzieć się, jak wobec awantury Rusinów zachowali się w Żółkwi socjaliści Polacy. A było ich sporo. Między innymi uczestniczył w wiecu p. Hudec, przywódca polskich socjalistów ze Lwowa, który brał udział oficjalny, jako jeden z delegatów rady miejskiej.

Otóż p. Hudec wraz ze swymi towarzyszami nie stanął po stronie ruskich „towarzystw“, ja przeciwnie: piętnował dziki i niesprawiedliwy krok Rusinów, P. Hudec — jak się dowiadujemy — pragnął nawet zabrać głos na wiecu i w imieniu swej partii podnieść protest przeciw mieszanii się radykałów ruskich do polskich spraw narodowych. Nie przyszło to jednak do skutku, ponieważ wiec zamknięto, zanim p. Hudec swę ogłoszenie zdołał zakomunikować komitetowi.

Z uznaniem należy zapisać zachowanie się wojskownicy, stacjonowanej w Żółkwi. Stoją tam od lat szeregu ułani, a korpus oficerski, z pułkownikiem na czele, wziął oficjalny udział w uroczystości rocznicy założenia miasta. Wobec stosunków, jakie panują w innych miastach Galicji, bardzo miły widok sprawiała harmonia, panująca w Żółkwi pomiędzy ludnością i wojskowymi, którzy na obchód stawili się w licznych zastępach. Barwne stroje oficerów ułańskich przedstawiały malowniczy widok wśród kontuszów, czmar i siermięg rzeszy włościan.

Należy się jeszcze słowo wspaniałemu pochodowi, który przeciągnął obok obu pomników. Nieczęsto daje się widzieć porządek tak wzorowy, jaki panował w tym majestatycznym korowodzie przeszło 10.000 ludzi. Przegląd deputacji był wyborny, ugrupowanie malownicze i należy się za tę sprawność szczerze uznać dwóm druhom Sokolom: Richmanowi i drowi Wyrzykowskiemu, którzy, siedząc na dziarskich rumakach, ustawili i prowadzili barwną rzeszę.

Mamy już przed sobą pierwszy wyraz wdzięczności i uznania ze strony ludu, który brał udział w obchodzie. Z Batiaczki nadesłano nam dzisiaj pismo włościan z podziękowaniem dla proboszcza z Kamionki Strumiłowej, ks. Czyreka, oraz dla pp. Burgiera i Wazala, którzy wraz z delegatem miejscowym, p. J. Romanowskim, zorganizowali do Żółkwi wycieczkę 1.200 włościan z 22 siół okolicznych. „Szli my — piszą autorowie podziękowania — ze sztandarem i wieńcami do Żółkwi i śpiewali my „Serdeczna Matko“. A to, cośmy widzieli i słyszeli, zapisujemy sobie na wieki w sercach naszych, a we wdzięczności dla Was“.

Bursa dla uczniów szkół średnich.

Trzydziestycięć lat czynią ludzie dobrej woli wysiłki w kierunku, aby ufundować na silnych podstawach polską bursę we Lwowie, a niesięty zabieg te ciągle jeszcze, mimo, że zrobiono i przygotowano już wiele, — nie

dają wyniku pełnego, nie zabezpieczają takiej wielce potrzebnej i wielce humanitarnej instytucji trwałych warunków do spełniania wytkniętych zadań.

Jeszcze r. 1868 niezapomnianej pamięci patrioci: Apolinary Stokowski i dr. Józef Skalkowski, zainicjowali Towarzystwo pomocy naukowej ku wspieraniu ubogiej, pilnej a zdolnej młodzieży przeważnie szkół. Początki działania Towarzystwa musiały być tylko bardzo skromnymi, bo wedle stawu grobla. Co prawda, trudno porównywać ówczesne stosunki co do liczby uczni szkół średnich i co do ich warunków materialnych.

W roku 1885 Towarzystwo pomocy naukowej zabrało się energicznie do dzieła, bo w wynajętym domu utworzyło bursę. Do przedsięwzięcia tego dopomogły wydawane Towarzystwu przez wydział krajowy procenty od kapitału 17.000 koron, ofiarowanego przez Karola Cieszewskiego i Józefa Świątoplek Zawadzkiego na rzecz ubogiej młodzieży. Walczono przez pięć lat z niezmiernymi trudnościami, aż wreszcie, w r. 1890 musiano tę bursę, tułającą się kątem w nieodpowiednim zupełnie lokalu, zamknąć na czas nieograniczony.

Zebrałe doświadczenia pouczyły zarząd Tow. pomocy naukowej, że jeśli bursą ma być urządzoną tak, by naprawdę potrafiła spełniać należycie swe narodowe i pedagogiczne zadania, — musi koniecznie mieć umyślnie ku temu celowi przysposobiony dom. Wytyczono więc teraz wszystkie usiłowania ku wybudowaniu dla bursy stosownego gmachu.

Dzięki hojności gminy m. Lwowa otrzymano Towarzystwu piękny plac budowlany przy ul. św. Józfi, tuż przy linii tramwajowej, za bajecznie niską cenę 400 koron. Gal. Kasa oszczędności udzieliła na budowę 32.000 kor. pożyczki, a wydział krajowy ułokował na hipotece gmachu wspomniany zapis Cieszewskiego i Zawadzkiego w kwocie 17.000 kor. Stanął więc piękny, a do celu należącego przystosowany budynek, na którego frontonie bliższy napis: „Dom im. Tadeusza Kościuszki“.

Jest więc już i dach nad głową i firma — ale wszystko to martwe, z powodu braku wewnętrznego urządzenia. Na prośbę zarządu Towarzystwa objawiła gmina skłonność udzielenia stałego, lub na pewien okres czasu wydatniejszego zasiłku, aby umożliwić pełną Towarzystwa działalność i dopomódz jeszcze i na tem polu ubogiej młodzieży do kształcenia się w szkołach średnich. Ubodzy studenci ruscy mają już na mniejszą skalę urządzoną bursę, ufundowaną przez ks. metropolitę Szeptyckiego (na „Alsnerówce“). Czas już wielki, aby te tyloletnie niezmordowane usiłowania około utworzenia wieczystej bursy dla ubogich uczniów polskich, uwieńczył wynik pomyślny.

Sprawa jest, jak stwierdziliśmy, na dobrej drodze i bliska zupełnego zatowarzenia — tak, że z nowym rokiem szkolnym bursą polską im. Tadeusza Kościuszki będzie już mogła śmiało ubogiej młodzieży otworzyć swe podwoje.

W sprawie kolonji wakacyjnej.

I. kolonja wakacyjna chłopców, urządzona staraniem Tow. pedagogicznego w Hucie korostowskiej za Skolem, wydała drukiem sprawozdanie swe z r. 1902. Nie będziemy tu podawać sprawozdania kasowego, bo to przedstawia się o tyle pomyślnie, że nie dołożono do utrzymania kolonji; idzie natomiast o to, że dla szczupłości funduszy nie można tylu kompetentów przyjąć, ilu się zgłasza. Tak np. w roku ubiegłym można było na 120 chłopców przyjąć 52. Trzeba wejść w położenie, w duszę chłopaka, który usłyszy wyrok: „nieprzyjęty!“... A przeciw młodzieży tej należy się coś od społeczeństwa...

Słońce, powietrze, woda — oto czynniki, które dają siłę, rumienią policzki, ducha pogodnym czynią.

Brak ich najbardziej odczuwać się daje mieszkańcom miast dużych, a szczególnie młodzieży szkolnej. Zmuszona znacznie częściej życia przepędzać w szkole, gdzie o powietrze tak trudno, lub mieszkająca w domach, pozbawionych słońca, a często wilgotnych, pracuje ona ciężko nad wykształceniem swoim, by się przysposobić do przyszłego życia i ażeby po ukończeniu nauki siły swe poświęcić pracy dla siebie i społeczeństwa. To też obowiązkiem społeczeństwa jest dbać o wychowanie silnych jednostek przez usuwanie tego, co siły osłabia, a dostarczanie tego, co je hartuje. Hartują je zaś wyżej wymienione trzy czynniki. Obowiązek ten w pierwszym rzędzie spoczywa na rodzicach. Lecz jakżeż mała garstka jest rodziców takich, którzy mogą dzieci swe wywieść na wakacje. Inni z żalem i zazdrością spoglądają na wyjeżdżających, a krew spływa im do serca, gdy patrzą na dzieci swe, wybladłe i zgnębne, myślą o biedzie swej, o niemożności dostarczenia im tego, co siły wzmacnia, policzki rumienia, a co Bóg rozsiał hojną dłońią dla wszystkich a wszystkich.

Tow. pedagogiczne, chcąc jak najwięcej chłopaków wystać tego roku na kolonję do Huty korostowskiej, odzywa się do całego społeczeństwa o jak najliczniejsze składki, choćby najmniejsze. W akcji tej chętnie pośredniczy nasza redakcja, a administracja składki przyjmuje.

Zamach na operę polską w Warszawie.

Korespondent *Dziennika poznańskiego* donosi, iż hakatyści rosyjscy, popierani przez Czertkowa, zwrócili znów swą uwagę na teatr polski w Warszawie, który im bądź co bądź zawadza. Myślą prztem zawsze o stałym teatrze rosyjskim, ale próby wypadają za drogo. Sezon przeszłoroczny teatru rosyjskiego kosztował dyrekcję 12 tysięcy rubli; tegoroczny kosztował mniej, ale wybrano lepszą porę t. j. koniec zimy i sprowadzono najlepszy zastęp aktorów, na jaki stał Petersburg. Pomimo to dopłaciła dyrekcja i w tym roku

6 do 8 tysięcy, co ze względu na zły stan finansowy, w jakim i bez tego znajduje się kasa teatralna, jest bolesnym uszczerbkiem. Próbowano też sprowadzić na kilkanaście przedstawień najlepszy teatr rosyjski, mianowicie prywatną trupę Stanisławskiego z Moskwy. Stanisławski jednak odmówił, twierdząc, że nie jest rusyfikatorem, tylko artystą, że więc do roli podobnej nie czuje ani chęci, ani powołania. Pragnąc wszakże choć coś zrobić w tym kierunku, umyślono zamach na operę.

Dotychczas śpiewano w operze albo tylko po polsku, albo tylko po włosku. Już za ery Hurkowej myślano o chórach, śpiewających po rosyjsku, czemu stanęło na przeszkodzie to, że chórzystów, umiejących śpiewać po rosyjsku, nie było w zapasie. Przypomniano sobie o tem obecnie. Dla niepoznania wprowadzono w operę, śpiewaną po włosku, pod tytułem „Dama pikowa“ (libretto przerobione ze znanej noweli Puszkina) chór dziesięciny, śpiewający po rosyjsku. Zdaje się, że przeszło to jakoś niepostrzeżenie. Jakby na usprawiedliwienie (?) podobnego kroku, chodził poprzednio prezes teatru p. Hoerschmann, zresztą nie umiejący ani słowa po polsku, a źle po rosyjsku, do rozmaitych wpływowych i muzykalnych ludzi z naszego społeczeństwa, utyskując nad obojętnością publiczności dla oper polskich. W rzeczywistości polskich oper daje się bardzo mało, a obsadza się je drugorzędniemi siłami, pozostawiając forsę dla oper włoskich. Na taki liś krok zdobyć się mógł tylko Niemiec w służbie rosyjskiej, dla którego w gruncie i polski i rosyjski teatr jest całkiem obojętny. Chodzi mu tylko o karierę, zrobioną tak czy owak — byle zrobić... Wszelkie środki podobne są jednak niepewne, bo ostatecznie zmusić do chodzenia na rosyjską operę nie można, a teatr, świecący z powodu takich sztuczek pustkami, co by prowadziło do jeszcze większego deficytu, świadczyłby po prostu o lichej administracji — co by znów na osobie zarządzającego w niemylony sposób odbić się mogło. W każdym jednak razie, z powodzeniem czy bez powodzenia na przyszłość, zaznaczyć należy zamach, choćby tylko częściowy, na operę polską.

DEPESZE telegraficzne i telefoniczne.

Burzliwe sceny w teatrze.
Tryest. Wczoraj podczas przedstawienia opery „Ernani“ w teatrze „Polidrama Rosetti“ przyszło do burzliwych scen. Oklaski publiczności z parteru i łóż wywołały demonstrację galerji, które wypelniała przeważnie publiczność z klasy robotniczej. Rozsypano z galerji kartki z napisami, sztydzącymi z liberalnego stronnictwa i wznoszono podobne obelżywe okrzyki. Przedstawienie przerwano i teatr opróżniono. 3 osoby aresztowano. Wystawiana opery „Ernani“ zabroniono.

Wyciąg autobusów.
Madryt. Wczoraj wieczorem przybyło tu 60 turystów na autobusach. Ogromne tłumy oczekiwały ich przybycia. Przyjeżdżał także król z ks. Henrykiem pruskim.

Z kortozów.
Madryt. Senat ukonstytuował się wczoraj. W poniedziałek rozpocznie się dyskusja nad adresem w odpowiedzi na mowę tronową.

Strejki.
Filadelfia. Właściciele fabryk tkackich odrzucili żądanie robotników, dotyczące t. z. „tygodnia roboczego“ 55 godzin. Wskutek tego — jak się spodziewają — zastrejkuje w poniedziałek 100.000 robotników.

Dżuma.
Santiago de Chili. W porcie Iquique nastąpiły 2 wypadki śmierci na dżumę.

Kronika z ostatniej chwili.

Linja telefoniczna do Wiednia przerwana, wskutek tego telefonicznych depesz nie otrzymaliśmy.

Do Towarzystwa dziennikarzy polskich przystąpili jako członkowie wspierający: ks. arcybiskup Bilczewski, wiceprezydent miasta p. Michał Michalski i p. Ludwik Baldwin Ramułt.

Zabójstwo. Kilonia. (Tel.) Chorąży okręgowy Huessener, który podczas Wielkanocy zabił w Essen jednorocznego ochotnika Hartmanna, skazany został za nieposuszeństwo wobec rozkazu służbowego, dotyczącego obchodzenia się z pijanymi podwładnymi i za obrażenie cielesne z śmiertelnym wynikiem, na 4 lata i tydzień więzienia i degradację.

Zaniechanie śledztwa. Paryż. (Tel.) Sędzia śledczy zaniechał śledztwa, wywołanego doniesieniem o oszustwie, przeciwko nieznaney osobistości, w sprawie miliona, ofiarowanego Kartuzom.

Rozmaitości.

Utrzymanie dawniej a dziś. Jeden ze statystyków francuskich obliczył na podstawie dokumentów historycznych i archeologicznych, co kosztowało utrzymanie w starożytności. Z obliczenia tego wynikają następujące cyfry: Utrzymanie dziecka za czasów Arystofanesa kosztowało dziennie 48 centimów. Artykuły spożywcze były bardzo tanie. Hektolitr mąki kosztował 3 fr. 20 centimów; hektolitr wina około 12 fr.; wół cały 50 fr., setka sardynek 16 centimów; ryba solona 16 centimów; perliczka 16 cent. Utrzymanie dzienne rodziny ateńskiej kosztowało tedy mniej więcej 1 fr. 70 cent. Porcja mięsa w szynku kosztowała 8 centimów. Kwesija mieszkań nie była tak skomplikowaną jak dziś. Bogaci mieszkali w pałacach, biedacy — nie mieszkali nigdzie, spędzali nocie i dnie pod gołym niebem. Ludzie średnio zamozni płacili za mieszkanie 35 franków rocznie. Ubranie również nie było drogiem. Tunika kosztowała 9 fr., płaszcz 10 fr., sandały 30 cent. Kostium taki wystarczał mniej więcej na cztery lata. Wogóle, gdy się doda wszelkie wydatki nadzwyczajne, wypadnie, że rodzina ateńska wydawała rocznie na swe utrzymanie około 600 franków.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 27 maja.

(fr.) Sytuacja parlamentarna na Węgrzech i zaburzenia w Chorwacji, stawiają wciąż źródło zaniepokojenia targu tutejszego. Objawiło się ono dzisiaj dalszą dotkliwą zniżką kursów. Były prztem i inne motywy zniżkowe, a do nich zaliczyć należy przede wszystkim doniesienie z Nowego Jorku, stwierdzające znaczne pogorszenie się koniunktury amerykańskiego przemysłu żelaznego, wobec czego przed europejskim przemysłem staje znów groźne widmo konkurencji amerykańskiej. Doniesienia te wywołały, zwłaszcza na berlińskiej giełdzie, bardzo przykre wrazenie. Tylko walory tureckie miały dziś dosyć dobry dzień i podniosły się w cenie, gdyż wedle doniesień ze Stambułu, sprawa unifikacji długów tureckich zbliża się do pomyślnego załatwienia. Rafinerje nafty podwyższyły znów cenę nafty o koronę na 100 kilo. W ciągu stosunkowo krótkiego czasu wyrubowały one cenę nafty o 4 1/2 koron.

— **Z kolei.** Z dniem 1 maja br. została zniżoną należytość dodatkowa za użycie miejsc w wozach sypialnych I klasy na przestrzeni Kraków-Czerniowce z 12 kor. 50 hal. na 10 kor. 50 hal., na częściowych zaś przestrzeniach Lwów-Czerniowce i Kraków-Lwów z 10 kor. na 9 koron. Należytość za użycie miejsca w wozach sypialnych II klasy na wyż wymienionych przestrzeniach 10 względnie 8 koron pozostała nadal niezmienną.

— **Konkurs.** Dyrekcja kolei państwowej we Lwowie rozpisuje ofertę na dostawę i montowanie wagi pomostowej dla wagonów wraz z budką żelazną dla stacji w Borystawiu. Dyrekcja kolei państwowej przyjmować będzie oferty najpóźniej do godziny 12 w południe dnia 12 czerwca br. Bliższe warunki dostawy można przejrzeć w dyrekcji kolei państwowej, oddział konserwacji i budowy, III piętro.

— **Wiedeń 27 maja.** Stan Banku austro-węgierskiego z dniem 23 maja 1903: Banknoty w obiegu 1,458,389,000 (w porównaniu z poprzednim tygodniem mniej o 28,128,000), rezerwa kruszcowa 1,482,623,000 (więcej o 3,218,000), portfel weksl. 192,282,000 (mniej o 14,412,000), lombard papier. 39,021,000 (mniej o 2,384,000), banknoty wolne od podatków 420,652,000 (więcej o 31,376,000). (Wszystkie cyfry w koronach).

— **Wiedeń 27 maja.** Giełda poranna. Godz. 10 min. 30. Marki 117.22, renta majowa 100.50, węgierska koronowa renta 99.40, akcje austr. zakł. kredyt. 667.—, akcje węgierskie 729.50, akcje Anglobanku 275.50, akcje Unionbanku 527.50, akcje Bankvereinu 482.—, akcje Laenderbanku 411.50, akcje kolei państwowych 679.—, Lombardy 48.50 akcje kolei Elbenthal —, akcje fabryki broni —, akcje tytoniowe —, akcje Alpiny 379.—, akcje Rima Muranji 471.—, akcje prask. tow. żelaznego —, losy tureckie 118.25, ruble 252.75, 4/8 galic. poś. kraj. z 1893 r. 98.90, 4/8 listy zast. Banku kraj. 99.—, 56-letnie listy Tow. kredyt. ziemskiego 98.15. Usposobienie silne.

TEATR MIEJSKI WE LWOWIE.
We środę 27 maja o godz. 8 wycieczką Nowość

Niebezpieczeństwo

(L'autre danger)
sztuka 4 aktach Maurycego Donnay'a; przekład Wandy Nałęczówny. (Z repertuaru paryskiego teatru „Comedie Française“.

O S O B Y :

- | | |
|--|-----------------|
| Freydières | p. Adwentowicz |
| Stefan Jadain | p. Chmieliński |
| M. Jadain, jego ojciec | p. Soisik |
| Luynaes | p. Nowacki |
| Heybens | p. Brzozowski |
| Clementier | p. Kwiatkiewicz |
| Ernst | p. Hierowski |
| Probert | p. Kliszewski |
| Mtody człowiek | p. Rasiński |
| De Meillon | p. Antoniewski |
| Wielki kapłan | p. Nowicki |
| Fontaines | p. Kondracki |
| Pani Jadain, matka Stefana | pni Otrembowa |
| Klara, żona Stefana | pni Stachowicz |
| Magdalena, córka Stefana | pna Pawłowska |
| Pani Ernstein | pni Rotter |
| Pani Chenevas | pni Węgrzynowa |
| Pani Lacorete | pni Solska |
| Marja | pni Kwiatkowska |
| Panna Cheskonosko | pna Matkowska |
| Rzecz dzieje się współcześnie, w Paryżu. | |

Przyjechali do Lwowa.

dnia 27 maja 1903 roku.
HOTEL GEORGEA. W. Klimowicz z Zakopanego. Hr. L. Dębicki z Krakowa. B. Pappenheim z Rosji. N. Skrzyńska z Żurawna. Dr. L. Mertz z Krakowa. Ks. J. Puzyna z Narola. Z. Prekwa z Kańczugi. J. Heldenburg ze Złoczowa. O. Moite z Urynowa. J. Gromnicki z Ulaszkowic. S. Rabinowitsch z Rosji.
HOTEL EUROPEJSKI. Hr. T. Łoś z Kulmatycza. M. Skółski z Worwoliniec. A. Przedzimiński z Jajkowie. J. Łęczyński z Żaluzia. M. Szumpeterowa z Buska. A. Wolkowicki z Lachowic. K. Traczewski z Haniowic. M. Górecka z Tysmienicy. Dr. J. Landau z Stanisławowa. J. Tscherny z Tryjestu. A. Schäffer z Wiednia. R. Romańczuk ze Skolego. Q. Richter z Wiednia. M. Infanger z Wiednia. J. Bednarowski z Rosji.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nie odpowiedzialności.

Edmund S. Naganowski
udziela lekcji języka angielskiego. Szkolnie, handlowo, konwersacyjnie.
Ulica Dworknickiego 22 b).

Dr. Zygmunt Spalke
specjalista chorób uszu, nosa, gardła i krtańi
mieszka obecnie 535
przy ulicy Kl. Tańskiej 1. I, I. piętro obok hotelu Zorza.

Karlsbad

(Alte Wiese „Drei Staffeln“)
Dr. W. MALESZEWSKI
b. asystent kliniki wewnętrznej uniw. Jagiellońskiego ordynuje jak lat ubiegłych. 437

Fizykalno-dyetyczna lecznica
Dr. A. Tarnawskiego
w Kosowie (za Kolomyją, st. kol. Zabłotów lub Wyznica)
otwarta od 1 maja do końca października. 491

Dr. JASZCZUROWSKI
mieszka obecnie Słowackiego 2,
ordynuje w chorobach wewnętrznych od godz. 4 do 5 popołudniu.

Dr. Roicki

najstarszy specjalista dla chorób skórnych i wenerycznych. chorób pęcherzowych i kobiecych. Krosty, plamy piegi, liszaje, szorstkość skóry i czernowosć nosa usuwa się skutecznie. Jego poradnik [książka] kosztuje 1 zł. 20 ct.
Ordynuje od godziny 9 do 11 rano i od 3 do 6 po poł., przy ul. Zimorowicza 1. 5.

KRYNICA

w willi pod „Trzema różami“
położonej obok łaźni wprost uroczego parku zakładowego i połączonej z nim odrębnym wejściem, są do wynajęcia pokoje i pomieszczenia urządzone z wszelkim komfortem i wygodami, na dzień, tygodnie lub sezony, według umowy. Ceny umiarkowane.
W miejscu restauracji i cukierni.
Na żądanie wysyła się zezwolenia na stację w Muszynie.
Bliższych informacji udziela zarząd.

Dr. Klemens Dębicki
ordynuje
jak w roku zeszłym, tak i bieżącym
w Krynicy
w willi pod „Jeleniem“.

Ostrzeżenie!

Publiczność, poczuwająca się do obowiązku popierania przemysłu rodzimego, żąda w sklepach kopert i papierów listowych wyrobów nowo założonej fabryki St. W. Niemojowskiego ze Lwowa. Niektórzy kupcy, zwłaszcza prowincjonalni, którzy z powodów dla mnie niezrozumiałych, wstrzymują się utrzymywać na składzie moje wyroby, pozostawiali u swoich dostawców papiery listowe z napisem „Wyrob Krajowy“ i publiczności żądającej wyrobów krajowych, jako takie sprzedają, wprowadzając ją w błąd, a wyrządzając przemysłowi rodzimemu i mnie wielką krzywdę.
Oświadczam więc, że w kraju istnieje tylko jedna fabryka kopert i papierów listowych pod firmą S. W. Niemojowski, że wszystkie wyroby moje zaopatrzone są wyżej obdita marką ochronną, wszelkie więc wyroby papierowe bez powyższej marki, a tylko z napisem: „Wyrob Krajowy“ nie są w kraju wyrobione, a ci, którzy je jako wyroby krajowe sprzedają, popielniają nadużycie, które publiczność powinna napiętnować.
Gdyby powyższe ogłoszenie nie położyło kresu dalszym nadużyciom, zmuszony będę ogłosić z imienia i nazwiska tych kupców, którzy je uprawiają.

S. W. Niemojowski,
23 pierwsza w kraju fabryka wyrobów z papieru

Jako dobrą i pewną lokację

- polecamy:
- 4% listy hipoteczne
 - 4 1/2% listy hipoteczne
 - 5% listy hipoteczne premiowane
 - 4% listy Tow. kredyt. ziemskiego
 - 4% listy Banku krajowego
 - 5% obligacje komunalne Banku krajowego
 - 4% pożyczki krajowe
 - 4% gal. obligacje propinacyjne i wszelkie renty państwowe.

Nadto polecamy:
Akcje galic. Towarzystwa elektrycznego.
Papiry te sprzedaje i kupuje po najdokładniejszym kursie dziennym

KANTOR WYMIANY
c. k. uprzyw. galic.
akcyjn. Banku hipotecznego.

Emilia Lubini

po długich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 26 maja 1903 r., przeżywszy lat 45.
Ekspozycja zwłok odbędzie się we czwartek dnia 28-go maja b. r. o godzinie 4-tej po południu w domu żałoby przy ulicy Wincentego Pola 1. 9 na cmentarz Łyczakowski, na który w smutku pozostały mąż i rodzina zaprasza.
Lwów dnia 27 maja 1903.
„Concordia“ A. Kurkowski.

Kipolit Natęcz Pietraszkiewicz

dyrektor szkół miejskich
członek tow. pedagogicznego, uczestnik powstania z roku 1863, członek stow. „Czynnej miłości bliźniego“ i w. i. .
zmarł dnia 27 maja o godz. 5 rano po krótkiej a ciężkiej chorobie, opatrzonej św. Sakramentami, w 69 roku życia.
Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 29-go maja o godzinie 3 popołudniu w domu żałoby przy ul. Kurkowej 1. 11 na cmentarz Łyczakowski, na który w smutku pograżona żona z dziećmi krewnych, przyjaciół i znajomych zaprasza.
„Concordia“ A. Kurkowski.

Publiczna hala aukcyjna
Lwów, Paśaż Mikolascha.

Wystawa rzeczy, przeznaczonych do sprzedaży, warta widzenia z powodu znacznej ilości dzieł sztuki i starożytności. Również mnóstwo rzeczy dla praktycznego użytku jak meble, dywany, fortepiany, powozy, maszyny do szycia i do pisania, rowery, złote i srebrne przedmioty, chińskie srebro, zegary, ubrania i t. d. jednym słowem wszelkiego rodzaju ruchomości **tanio do nabycia.** Licytacje odbywają się co tydzień we czwartki o godzinie 4 popołudniu. — **Wystawa** otwarta codziennie od godziny 8-mej rano do 8-mej wieczorem, w niedzielę i święta od 9-tej do 12-tej. — **BIURO** dla drobniejszych rzeczy także i popołudniu od 3-ciej do 6-tej.

11

10) CONAN DOYLE.
Przygody Sherlock'a Holmes.
Przekład z angielskiego H. S.
(Ciąg dalszy).
— Uspokój się pan — rzekł Holmes — i chciej mi powiedzieć dokładnie kto jesteś i co ci się przytrafiło?
— Nazwisko moje, — odpowiedział nasz gość — znane jest panu prawdopodobnie. Aleksander Holder, z domu bankowego Holder et Stevenson, z Thread Needle Street. Rzeczywiście, nazwisko było mi znane, jako należące do głównego spółnika jednego z najznaczących banków prywatnych w City. Co mogło się przytrafić, aby do takiego bolesnego stanu przyprowadził jednego z najpiękniejszych obywateli Londynu? Ciekawość nasza podniecona została do najwyższego stopnia.
Nareszcie gość nasz otrząsnął się, zrobił wysiłek i tak zaczął swoją historię:
„Czuje, że czas jest drogi, — rzekł, — dlatego poproszę przyjąć tu, kiedy inspektor policji poda mi myśl otrzymania pomocy pana. Wskoczyłem do wagonu kolei

miejskiej, a od stacji przyszedłem piechotą, biegnąc ciągle, ponieważ fiakry jadą wolno po śniegu. Dlatego jestem taki zadyszany, gdyż nie mam zwyczaju chodzić dużo. Teraz mi lepiej i przedstawię panu fakty w krótkości, lecz o ile można jasno...
— Wiesz pan, naturalnie, iż aby się wiodło w interesach bankowych, tak samo koniecznym jest znalezienie dobrej lokaty naszych kapitałów, jak powiększenie stosunków i klientów, składającej depozyty. W ostatnich latach wydaliśmy dużo pożyczek i dużo jest rodzin arystokratycznych, którym wypłaciliśmy grube sumy na zastaw obrazów, bibliotek, lub sreber.
— Wczoraj rano siedziałem w moim gabinecie w banku, kiedy przyniesiono mi bilet wizytowy. Podskoczyłem na krześle, czytając nazwisko, gdyż było to nazwisko... lecz nawet z panem muszę być dyskretnym i zadzwoniłem się powiedzeniem, że było to nazwisko znane ogólnie, jedno z pierwszych w Anglii. Odurzony takim zaszczytem, wyjąłem kilka słów skoro mój gość się ukazał, lecz od razu przystąpił do interesu, z jakim człowieka, który chce skończyć jak najprędzej niemiłą mu sprawę.
— „Panie Holder, — odezwał się, — powiedziano mi, że pan daje pieniądze na zaliczenia.
— „Bank zgadza się na takie operacje, jeżeli gwarancja jest dobra.

— „Potrzebuję koniecznie pięćdziesiąt tysięcy funtów natychmiast. Mogłbym bez wątpienia dzisiaj raz tyle pożyczyc od moich przyjaciół, lecz wolę uciec się do banku i osobiście interes załatwić. Rozumie pan, że na mojem stanowisku nie miło zaciągać długie wdzięczności.
— „Na jak długo potrzebna panu pożyczka?
— „W przyszły poniedziałek odbieram dużą sumę i oddam panu dług na pewno z procentem, jaki oznaczysz. Lecz muszę koniecznie mieć pieniądze w tej chwili.
— „Byłbym szczęśliwy, dając z moich własnych funduszy bez dalszych omówień, gdyby suma nie była naprawdę tak duża. Z drugiej strony, jeżeli zrobię to w imieniu domu bankowego, muszę, ze względu na mojego spółnika, nawet z panem, pamiętać o zwykłej gwarancji.
— „Ja tak właśnie to rozumiem, — rzekł, biorąc duże pudełko safianowe czarne, które złożył wchodząc na krześle. — Zapewne słałeś pan o diademie z beryłów?
— „Jest to jeden z najdrogocenniejszych klejnotów koronnych.
— „Tak właśnie.
Otworzył pudełko i pokazał odbijający na pięknym aksamicie koloru krwawego, wspaniały klejnot o którym mówił.
— „Jest to trzydziści dziewięć wielkich beryłów, a oprawa złota, nie ma ceny. Naj-

niższe nawet oszacowanie, warte dwa razy tyle, ile od pana żądam; zostawię panu ten diadem na zastaw.
Wziąłem do rąk drogocenne pudełko i patrzyłem z pewnym niepokojem na mojego gościa.
— „Wątpisz pan o jego wartości? — rzekł on.
— „Wcale nie. Zadaję sobie tylko pytanie...
— Czy nie postąpiłem źle, dając panu ten zakład. Możesz być pan spokojny co do tego. Nie pomyślałbym o tem ani na chwilę, gdyby nie pewność, że będę mógł odebrać go za cztery dni. To jest tylko dla formy. Znajduje pan gwarancję dostateczną?
— „Jak najzupełniej.
— „Pojmujesz, panie Holder, iż daję ci wielki dowód zaufania, a to na podstawie tego, co mi o panu mówiono. Liczę nie tylko na pańską dyskrecję i że nie będzie o tem mowy po mieście, lecz przede wszystkim, że pan przedsięwzięcie największe ostrożności, ażeby ten klejnot był w bezpiecznym miejscu; nie potrzebuję mówić, że najmniejszy wypadek, jakiby spotkał ten diadem, wywołałby ogromny skandal i ten najmniejszy wypadek równałby się całkowitej stracie, gdyż nie ma na całym świecie takich jak te, beryłów. Pomimo to, zostawiam panu diadem z całym zaufaniem i przyjdę odebrać osobiście w poniedziałek rano.

Widząc, że mojemu klientowi pilno skończyć interes, uważałem za niepotrzebne odpowiadać i zawaławszy kasjera, kazałem mu wypłacić pięćdziesiąt biletów tysiącfuntowych.
Kiedy potem sam zostałem z drogocenną szkatułką na stole przedemną, nie mogłem się oprzeć lekkiemu drżeniu wobec ogromnej odpowiedzialności ciężającej na mnie. Wszyscy wiedzieli, że klejnot ten był własnością narodową, strasznyby skandal wybuchnął, gdyby nieszczęście z nim się stało. Zaczęłem żałować, że ciężar taki przyjąłem na siebie, lecz za późno było cofnąć się; zamknąłem go w mojej osobistej kasie ogniotrwałej i zabrałem się z powrotem do roboty.
„Kiedy nadszedł wieczór, wydało mi się nieostrożnym zostawiać przedmiot taki kosztowny. Kasy bankierskie były już odbijane, a kto mi zaręczy, że i z moją tak nie będzie? W takim wypadku, jakie okropne moje położenie! Postanowiłem tedy zabierać co dzień z sobą szkatułkę, w ten sposób rzeczywiście zawsze będzie przy mnie.
„Kazałem zawałać fiakra i powróciłem do siebie na Streatham z tym drogocennym diademem; odetchnąłem swobodnie dopiero wtedy, jak go zaniósłem na pierwsze piętro i zamknąłem w biurku w moim gabinecie do ubierania.
(Ciąg dalszy nastąpi).

Colosseum w pasażu Hermanów, we Lwowie przy ul. Słonecznej, pod dyrekcją Ernesta Thorna.
II sensacyjnych atrakcyj.
Bonin Frank, ze swoim czytającym i rachującym psem. Willini le masque, król prezentów. The 4 Basford's, komiczna pantomina. Józef Zejdowski w swoim repertoarze. Modjesco kreolska Patti. Salva i Manza, koryfeuszki ekwilibrystki. Brothers Starley, akrobaci na kotach. La bella Flori, znakomita baletnica. Latouré, parodia opery. Emma Weitrowska, śpiewaczka liryczna. Podróż Guliwera w bioskopie.
W niedzielę i święta dwa przedstawienia, o godzinie 4 i 8.
Bilety są wcześniej do nabycia w biurze dzień. Ploha, ul. Karola Ludwika 9.

Kapelusze męskie Habiga Angielskie i Włoskie Motylewski i Krzyszkowski
Lwów, hotel Georgea.
Cenniki tlustrowane do dyspozycji.

Kolorową i białą bieliznę męską ze słynną marką „Lwem“ poleca Adam Przylibski
magazyn towarów modnych męskich — Lwów pl. Halicki 3.

Korespondentkę lub korespondenta poszukuje dom exportowy w Krocacji.
Warunki: Zupelna znajomość niemieckiego i polskiego języka, szczególnie zupelna doskonałość w języku niemieckim w mowie i piśmie, zupelna znajomość stenografii niemieckiej, piękne, czytelne pismo, zwinna robota, bezbłędna, samoistna korespondencja. Tylko ci, którzy od dłuższego czasu zajmowali podobną posadę, zostaną przyjęci. — Zgłoszenia z żądaniem płacy, świadectwami i dołączoną fotografią nadsyłać:
Exportgeschäft FELLER, Stubica, Kroatien.

BACZNOŚĆ! Ważne dla przyjezdnych do Lwowa!
Restauracja i piwiarnia piłznieńska
powszechnie i chlubnie od wielu lat znana obecnie pod firmą:
M. BANAŚ (restaurator z Krakowa) dawniej J. FALGIER
przy ul. Kopernika 1. 6,
po gruntownem odnowieniu lokalu poleca Szanownej P. T. Publiczności miejscowej i chwilowo bawiącej we Lwowie
znaną z dobroci wyborań kuchnię domową o każdej porze dnia.
ZNAKOMITE PIWO TYLKO PIŁZNEŃSKIE! Piwnice obficie zaopatrzone w wszelkiego rodzaju najlepsze naturalne wina austriackie, węgierskie, francuskie, reńskie itd. Smaczne i zdrowe zimne przekąski. — Przyjmuje zamówienia na bankiety wesela, zebrań towarzyskich. — Ceny wogóle bardzo u miarkowane a w abonamencie odpowiednio niższe. — Usługa skrupulatna, czysta i rzetelna!
Lokal otwarty od 8 rano do 1 w nocy! 546

Farby pokostowe Farby tarte z lakierem Tekturę Farby fasadowe i cementowe, Cement, Gips Wapno hydrauliczne i t. p.
Farby olejne i lakiery do malowania i odświeżania narzędzi rolniczych, wózków, tarantasów i powozów
poleca po cenach najprzystępniejszych Alfred Beacock
Lwów, Hetmańska 4.
Cenniki bezpłatnie do dyspozycji.

Reprezentacja i ogólnego Tożsamości „Beante-Verein“ i zastęstwo konsorcjum „Währing“ we Lwowie, ul. Leona Sapiehy 1. 65, udziela objaśnień pisemnie, lub ustnie w sprawach ubezpieczeniowych wszelkich kombinacji, jak też i pożyczkowych dla P. T. urzędników, profesorów, nauczycieli, notariuszów i oficerów (od nadporucznika począwszy). 545

HANDEL HERBATY I KAWY
Edmunda Riedla
we Lwowie, ul. Teatralna 1. 3.
poleca najlepsze gatunki
KAWY o smaku czystym i aromatycznym.
Portorico 1/2 kilo 90 ct.
Cuba gruboziarnista 96
Ceylon zielona 1 04
przednia gruboziarnista 08
perłowa 08
Mocca arabska bardzo aromatycz. 08
kawa złota 08
Uwaga. Kawa Mocca arabska sama używa się tylko na czarną kawę, zaś na białą kawę potrzeba używać z Ceylonem, lub Jawą. Jeżeli używa się kawy gatunki mieszane, wówczas należy każdy gatunek oddzielnie opalić. 6

Jan Ihnatowicz
najprzedniejsze perfumy i wody toaletowe,
odszczególnione 10 medalami zasługi i 3-ma dyplomami uznania, mianowicie:
Perfumy: jaśminowa, fiołkowa, różana, rezedowa, konwaljowa, Ylang-Ylang, Opoponax, Jockey Club, heliotropowa, Ess Bouquet, piznowa, Millefleurs, itp. Flakoniki po 50, 80, 150 h., 2, 3 k. itd.
Perfumy królowej Marysieńki wysmienite. Flakon 4 kor.
Woda lwowska, powszechnie uznana i poszukiwana dla swego przyjemnego, orzeźwiającego i długotrwałego zapachu, do skrapiania sukien, chustek i rozpylania w salonie. — Flakoniki mniejszy 160 h., większy 3 kor.
Woda warszawska odznacza się nadzwyczaj przyjemnym kwiatowym zapachem. Flakoniki mniejszy 190 h., większy 360 h.
Woda lewandowa podwójna i woda lewandowo-ambrowa, są powszechnie używane do rozpylania w salonach dla swojego przyj. zapachu. Flakon 1 k. 140 h., 180 h. i 240 h.
Wody kolońskie przednie i najprzedniejsze. Flakoniki po 30, 40, 50, 80 h., 1 k., 160 h., 2 i 3 kor.
Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych: ulica Sykstuska 25 i plac Marjański 11; w Krakowie: Sukiennice 1. 20; w Przemyślu: ul. Franciszkańska 1. 24.

Tryesteńska Kawa i Herbata
najlepsza po cenach bez konkurencji.
!!Podziękowania zewsząd!!
Niepalona Kawa:
Kuba najlepsza za klg. zł. 1:35
Kuba dobra 1:26
Portorico dobra 1:25
Portorico najlepsza 1:34
Perłowa bardzo dobra 1:28
„Goldjava“ specjalna 1:35
Ceylon najlepsza 1:48
Mocca arabska 1:48
Palona kawa:
Kuba najlepsza I za klg. zł. 1:45
Perłowa najlepsza 1:52
Triest mieszana, specj. 1:70
Herbata:
Souchong znakomita za klg. zł. 3:25
Souchong dobra 2:90
Z ziół Pecoa najlepsza 4:58
Ceylon pomarańczowa 4:25
Mandarynki najlepsza 4:35
Wysła w 5 kil. paczkach pocztowych wolne od cła franco za zaliczką
Albert Guttman
Triest.
Waga netto. 439

Raki w 5-ciu kilowych koszach franco za zaliczką wysła pod gwarancją żywe 120 sztuk na zakup k. 5:50, 80 raków stołowych k. 7:—, 60 olbrzymich k. 8:—
Andermann
w Brodach. 4073

Carbolineum
zastosowane ściśle według przepisów jest najlepszym środkiem przeciw grzybowi i gniciu drzewa
Piotr Mikolajski i Sp.
Skład farb lakierów i pokostów oferuje
Carbolineum najlepsze czyste po kor. 26— za 100 kg. z beczką.
Carbolineum kolorowe zarazem do pomalowania piłów dachów i murów w kolorze: zielonym, czerwonym, brązowym po k. 30 za 100 klg. wraz z beczką.
Sposób użycia dołącza się.
Farby pokostowe szybko wysychające na dachy, fasady, drzwi, okna od kor. 70 do k. 90 za 100 klg. we wszystkich kolorach.
Dla Wp. Budowniczych specjalne oferty z najniższymi cenami. 520

Dom zleceń
Lwów, Hotel Metropole
Koncesjonowana Agencja przez Wys. Ck. Namiestnicwo
Przeprowadza: Oszacowanie majątków ziemskich, Systemizację i pomiary lasów, Oszacowanie drzewostanów, Parcelację dóbr ziemskich, Uregulowanie gospodarstw rolnych.
Wykonuje: Nadzory techniczne lasów prywatnych, funduszowych i gminnych.
Pośredniczy i informuje: W kupnie i sprzedaży, zamianie, dzierżawach majątków ziemskich i realności, oraz we wszelkich sprawach w zakresie handlu i przemysłu wchodzących.
Przyjmuje administrację realności we Lwowie.
Korespondencja w językach: polskim, ruskim, niemieckim, rosyjskim, francuskim i angielskim. 241
Telegram: „Dom zleceń“ Lwów.

Wzory wysła się franco na
Tapety
W. Adamski dawniej Jürgens
Lwów, Sobieskiego 4.
52

Najprzedniejszą herbatę
zbioru majowego, wyborań w smaku, aromatyczna i dobrze naciągająca, funt po zł. 3, 2 i 1.60, poleca Handel
Leonarda Soleckiego
we Lwowie, — ulica Batorego 1. 2.
Wysyłki odwrotnie. 8135

Farby olejne
gotowe do użycia, szybko schnące
do malowania domów, dachów, sztachet, ogrodzeń, schodów, drzwi, okien, podłóg, ścian, sufitów, wozów, bryczek, tarantasów i t. p.
poleca
Alojzy Hübner
Lwów, Rynek 1. 38. 454

Herbata z Brodów!
Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znana prawdziwą
Herbatę rosyjską
zbioru majowego
poleca Handel
W. ADAMOWICZA
w Brodach na pograniczu rosyjskim
„famiłijnej“ bardzo dobrej 1:46
„Melange de Moscou“ w oryg. opakow. 2:30
„Imperial“ Cesarskiej w oryg. opakow. 3:50
„Okruchow“ z najnow. herbat kwiatow. 1:20
Kawa „CEYLON“ znakomita franco 5 kilo 9:—
Herbata z Brodów!

Na sezon budowlany!
Tektury do krycia dachów, Płyty izolacyjne, Masę terową, Ter pogazowy, Ter drzewny, Smołę asfaltową, Szczotki i pędzle do smarowania dachów, Gwoździe do tektur, Farby olejne na dachy, Cement, Gips, Carbolineum, Antimerulion, Wapno hydrauliczne, Farby fasadowe itp. poleca
ALOJZY HÜBNER, Lwów, Rynek 33.

Dr. Ostaszewski-Barański
Z KRAINY STU WYSP
Wrażenia z wycieczki po Dalmacji i jej wyspach.
Karta tytułowa wykonana przez art.-malarza p. M. Harasimowicza.
Lwów 1902. — Nakładem drukarni M. Schmitta i Sp.
Główny skład w księgarni H. ALTENBERGA we Lwowie, pl. Marjański.

Fabryka i skład powozów
M. Michalski
we Lwowie, ulica św. Michała liczba 6,
wykonuje i ma na składzie wszelkiego rodzaju powozy, wózki, tarantasy i sanie.
Wyroby czysto krajowe sprzedaje pod gwarancją.
Przyjmuje wszelkie reperacje i odnowienia powozów po umiarkowanych cenach i wykonuje w jak najkrótszym czasie.
Fabryka ta odznaczona została na wystawie krajowej we Lwowie r. 1894 najwyższą nagrodą, t. j. dyplomem honorowym.

Kawiarnia Amerykańska
przy ulicy Trzeciego Maja 1. II we Lwowie
Codziennie koncert muzyki wojskowej. — Początek o godz. 9-tej wieczór. 155